J) Rostocker Zeitung 1899, Nr. 215; vgl. Hans. Gcschbl. 
1898, S. 145. 

2) Vgl. die Statuten des St. Georgs-Hospitals zu Hamburg 
von 1296, Nov. 29: Lappcnberg, Hamb. U.-B. 1, Nr. 895. 

3) M. U.-B. 2, Nr. 865; Beiträge z. Gesch. d. St. Rostock II, 
2, S. 17 § 77; vgl. Koppmann, Gesch. d. St. Rostock S. 94. 
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städtischen Aufzeichnung durch einen über die ganze Blattseite ge- 
zogenen Strich getrennt. Statt eines näheren Eingehens auf ihren 
mannigfach belehrenden Inhalt, theile ich sie nachstehend in ihrem 
vollen Wortlaut mit, um zunächst die Freunde der Lübischen Ge- 
schichte mit ihnen bekannt zu machen. Die erste Ordnung ist mit 
geringen Abweichungen 1260 Dezember 25 für das Haus der aus- 
sätzigen Schivestern in Schwartau ausgefertigt, U.-B. des Bisthums 
Lübeck I, 149. Stärker verändert ist die von Bischof Burchard 
1294 Juni 12 für das Aussätzigen-Haus außerhalb der Mauern 
Lübecks erlassene Ordnung, U.-B. der Stadt Lübeck III, 32. 

1. Bischof Johann von Lübeck 
ertheilt den in seiner Diärese lebenden Leprosen eine neue Ord- 
nung, indem er die härtere» Bestimmungen seines Vorgängers 

außer Kraft setzt. — 1260 November 11. 

Johannes Dei gracia Lubicensis episcopus dilectis in 
Christo universis leprosis in sua diocesi commorantibus 
pacem in Domino et salutem. Cum paciencie exortacio et 
salutis repromissio temporaliter afflictionem afflictis non 
addant, set minuant, pro certo enim immarcessibilem4) 
mercedem accipient, qui non obstante corporis imbecillitate 
iugo Christi confidencius se astringunt, nos in presenti 
vestris precibus inclinati quasdam observancias salutares 
infrascriptas, ad quas communiter vos obligastis, auctoritate 
presencium duximus confirmandas, que sunt hec: Primo 
quod habeatis magistros de vestra infirmitate, quibus ceteri 
obediant. Secundo quod advenientes tribus mensibus exami- 
nentur et tune tonsuram et habitum recipiant competentem, 
tarn fratres quam sorores. Tercio quod nullus recipiatur, 
nisi velit hec scripta servare. Quarto, si aliquis servare 
noluerit, satisfaciat pro area et de manifestis excessibus 
correclioni subiaceat et de Omnibus rebus curie et elemosinis 

4) unverwelklichen. 
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nichil sibi erogetur nec intersit capitulis aliorum; post mor- 
tem vero edificia et subpellectilia curie maueant. Quinto5) 
si aliquis recipitur pro infirmo et postea sanus efficitur, a 
conventu ammoveatur, nisi velit pro sano infirmis servire; 
et si legitimem habet, potest ad eam redire. Sexto, quic- 
quid habetur de eommuni elemosina, locabitur de consensu 
superiorum et aliquorum de conventu et computetur bis in 
anno, nec aliquid habeatur in speciali, nisi de licencia 
superiorum. Septimo quod sint fratres separat! a sororibus 
nec confabulentur absque licencia nec egrediantur septa 
curie nec aliqua dent extra curiam. Octavo quod omnes 
communiter conventum teneant in commedendo, dormiendo, 
orando, nisi evidens necessitas impediat. Nono quod quinque 
vicibus communicent, in pascha, pentecosta, assumpcione, 
omnium sanctorum et in nativitate Domini, et tociens confi- 
teantur. Decimo quod, qui nesciunt oras legere, dicant 
12 paternoster et totidem ave Maria pro matutinis, pro 
prima, tercia, sexta, nona, completorio, semper pro qualibet 
vice6) duodecim pro vesperis, pro vigiliis 50. Undecimo 
quod bis in ebdomada teneant capitulum. Duodecimo quod 
observent ieiunia ab ecclesia constituta. Statuta priora a 
felicis recordacionis predecessore nostro in quibusdam diffi- 
cilia vobis iniuncta revocantes salva nobis in posterum 
addendi, minuendi, permutandi facultate. Datum Utin anno 
Domini M°CC°lx III ydus Novembris, pontificatus nostri 
anno primo. 

2. Ordnung des St. Jürgen-Hospitals zu Lübeck. 

[1.] Juris est leprosorum in domo Lubicensi, quod post 
commestionem quilibet, tarn fratres quam sorores illitterati, 
dicant simul stando quilibet et quelibet 5 paternoster et 

5) Corrigirt aus: quarto. 
6) Vgl. L. U.-B. III, S. 31. 
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5 ave Maria. Qui hoc neglexerit, illi ad sequentem com- 
mestionem nichil datur de domo. 

[2.] Item, qui dicit fratri vel sorori: mentiris, es nequam 
vel herejensone,7) illi subtrahitur prebenda sua 8 diebus. 

[3.] Item, qui dicit: es filius meretricis, quod dicitur 
in vulgari morensone,8) illi subtrahitur 14 diebus pre- 
benda sua. 

[4.] Item, qui prim am dat alapam, illi subtrahitur pre- 
benda 12 septimanis; set illi, qui recutit, subtrahitur pre- 
benda 6 septimanis. 

[5 ] Item pro bla et pro blot quis ammovetur de curia 
per integrum annum et diem. 

[6.] Item, si frater et soror in coitu fucrint deprehensi 
et si hoc constiterit duobus fratribus vel duabus9) sororibus, 
sic deprehensi per annum et diem de curia removeantur, et 
si post eorum remocionem constiterit, eos iterum peccatum 
coitus commisisse, eternaliter de curia removentur. 

[7 ] Item nullus debet cum uxore sua eum visitantem 
cameram vel alium occultum angulum intrare, set cum ea 
debet in manifeste sedere, nec debet cum ea de rebus ecclesie 
facere expensas, set de suis propriis, si qua habet. 

[8.] Item quiequid infirmo post commestiouem super- 
fuerit de pulmentariis,10) que suvel11) dicuntur, illud ad 
suum proprium commodum conservare poterit preter panem, 
qui communitcr tollitur et servatur. 

[9.] Item habentibus singuläres mansiones datur dena- 
riata panis, quandocunque bis commeditur in die; quando 

7) Schiller-Lübben, Mnd. Wb. 2, S. 249: bergen-, bersensone. 
8) Das. 3, S. 107: wodersone. 
9) duabus übergeschrieben. 

") Zukost. 
1') Das noch nicht genügend erklärte swel (s. Schiller-Lübben G, 

S. 53—54: berswcl) bekommt durch diese Stelle wenigstens für 
seine sachliche Bedeutung neues Licht. 
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vero semel commeditur, datur ei obulata; set eius servitori de 
curia nichil datur. Set de pulmentariis datur tali infirmo 
tantum, sicut aliis in conventu. Datur eciam ei de domo 
1 plaustrum lignorum et 1 plaustrum cespitum annuatim. 

[10.] Nulli licet usuram aliquam excercere, set merca- 
cionem poterit facere possibilem et decentem. 

[11.]1 *) Item infirmus pecuniam et mercacionem et 
hereditatem, si qua habuerit talia, dare post eius obitum 
poterit, cui volet, secundum quod in13) vita sua in suo 
ordinaverit testamento. Set vestimeuta eius et olle cum 
cetera subpellectili in curia permanebunt, que non deferentur 
ad formn, set in curia indigentibus vendi possunt. 

[12.] Infirmo decumbenti et ei, qui eum procurat, datur 
tantum simul,14) sicut all cui singulärem habitacionem 
habenti; si vero sibi übet de aliguo, magister ei dabit de 
curia de hiis, que communiter ibi habita fueriut, in siccis 
cibis vel conventualibus, et nulla sibi magister15) specialiter 
comparabit. 

[13.] Magister potest bospiti dare duas commestiones 
vel tres et magister accipit 3 mensuras cervisie, ubi alter 
non accipit nisi duas. 

[14.] Item si magister vel priorissa iusserit iufirmum 
aliquid facere ad utilitatem domus, quod bene facere potuerit, 
et si facere recusaverit et iussionem non adimpleverit, uno 
die prebenda carebit. Si infirmus dixerit: non possum in 
verdate facere, quod iubetis, subportari debet. 

[15.] Item cellerarius bibit quautum volet, set nullus 
socius secum bibet.16) 

12) Das Folgende auf der Rückseite des Blattes. 
13) Durchstrichen: sana, übergeschrieben: in. 
14) simul übergeschrieben. 
15) magister übergeschrieben. 
16) Folgt durchstrichen: potest tarnen. 
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[16.] Nulli propter specialia ieiunia sua speciales cibi 
parantur. 

[17.] Prior est in omuibus super magistrum in iudicio. 
[18 ] Ultra quemlibet dimidium annum oflioiales mutantur. 
[19.] Magister agriculture est super familiam ad agri- 

culturam pertinentem et recludit frumentum. 
[20.] Sacerdoti dantur 9 in. den. et tollit oblaciones 

curie, set omnes oblaciones a deforis advenientes tollunt 
iufirmi. 

[21.] Schutelle preponuntur infinnis cum cibariis absque 
sorte, que lotent dicitur. 

[22.] Simul omnes ibunt dormitum, cum magister vadit. 
[23.] Nullus sibi vendicabit specialem locum apud ignem 

preter magistrum. 
[24.] Qui remotus est de prebeuda, remotus est medio 

tempore ab emolumentis, que infra suam remocionem occur- 
rerint, quibuscunque. 

[25.] Jnfirmus de cellerario potest mutuare duas men- 
suras cervisie vel duas apud eum in vase relinquere. 

[26.] Qui divina negligit sine necessitate, carebit proxima 
commestione. < 

[27.] Nulli dantur vestes et calcii de domo. 
[28.] Bis in septimana balneabuntur. 
[29.] Post quemlibet defuncfum dicet frater et soror 

quilibet unum psalterium vel novies quinquaginta pater- 
noster et totidem ave Maria; qui non potest, faciet ei dici 
semel vigilias et missam et semper cumbit eum in ora- 
cione sua. 

[30.] Nullus infirmus intrabit civitatem pro aliquibus 
emendis, set committet amico suo sibi eomparanda. 

[31.] Illis, qui portant sportam,11) datur sicut uni 
servienti ad aratrum, set cum ieiunant, duobus datur una18)